
 

COMUNE DI STIENTA 
Provincia di Rovigo 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 21-10-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 78 del 21-10-2024 

 

OGGETTO Adozione del piano triennale per gli anni 2025/2027 ed elenco annuale 
anno 2025 dei lavori pubblici di importo superiore ad euro 150.000,00 e 
del piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027, di 
importo superiore ad euro 140.000,00 

 
Oggi  ventuno del mese di ottobre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 21:50, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
FERRARESE ENRICO SINDACO Presente 
MALAVASI RICCARDO VICESINDACO 

ESTERNO 
Presente 

FRANCHI MARCO ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

GARATO MARINA ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

FOGAGNOLO ALESSANDRA ASSESSORE 
ESTERNO 

Presente 

 
     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Mariani Antonella. 
 
FERRARESE ENRICO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI STIENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 21-10-2024 

 

OGGETTO Adozione del piano triennale per gli anni 2025/2027 ed elenco annuale 
anno 2025 dei lavori pubblici di importo superiore ad euro 150.000,00 e 
del piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027, di 
importo superiore ad euro 140.000,00 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
 L'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023, prevede che l’attività di realizzazione di lavori pubblici di singolo 

importo superiore a quelli di cui alla soglia di €. 150.000,00 come definito dall’ art. 50 comma 1 
lettera a) si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali, che le 
amministrazioni predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori già 
previsti dall’allegato I5 del D.Lgs 36/2023 e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
 Il medesimo art. 37 del citato D.Lgs. 36/2023, prevede l’adozione anche del programma 

triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e 
di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro come definito dall’art. 50 
comma 1 lettera b). Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti anche con capitali privati. 

 
 Il Servizio contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, in collaborazione con 

le Regioni e le Provincie Autonome ed il supporto dell’Istituto per l’Innovazione e la Trasparenza 
degli appalti e la compatibilità ambientale (ITACA) ha attivato le nuove procedure online per 
assolvere gli adempimenti, come definito al comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 

 
Considerato che ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce al comma 1 che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 
 
Dato Atto che:  
 
 il Responsabile della Posizione Organizzativa Tecnica – Area intercomunale 4 – Gestione del 

territorio, in qualità di Referente Unico per la programmazione delle opere pubbliche, in accordo 
con i vari responsabili di area e sentiti gli assessori di competenza, ha predisposto e sottoposto 
alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2025/2027 ed elenco annuale 
anno 2025 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00 e del piano triennale delle 
forniture e servizi per il triennio 2025/2027, di importo superiore ad € 140.000,00, redatto sulla 
base degli schemi di cui all’allegato I5 del D.Lgs 36/2023 ad oggi disponibili sul Portale 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici della Regione; 

 
Esaminato: 
 
 lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2025/2027 e del 

piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027, redatto, in conformità allo 



 COMUNE DI STIENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 21-10-2024 

schema tipo sopra citato, dal Responsabile dal Responsabile della Posizione Organizzativa 
Tecnica quale Referente Unico per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Visto: 
 
 che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
Ritenuto di: 
 
 dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2025/2027 ed elenco annuale 2025, e il piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 
2025/2027, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
Dato atto: 
 
 che il servizio finanziario dovrà strutturare il DUP e successivamente il bilancio triennale 

tenendo conto delle opere previste dal programma adottato con il presente atto; 
 
 che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa 
 
Richiamato:  
 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 lo Statuto dell’Ente Comunale; 
 
 visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
 visti i pareri espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 comma I del 

D.Lgs 18.08.2000 n. 267, che formano parte integrante del presente atto come se in esso 
integralmente trascritti; 

 
 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025/2027, l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, e il piano triennale delle forniture e servizi per il 
triennio 2025/2027, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
predisposti dal Responsabile della Posizione Organizzativa Tecnica – Area intercomunale 4 – 
Gestione del territorio, in qualità di Referente unico della programmazione dei lavori pubblici, 
sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I5 del D.Lgs 36/2023 ad oggi disponibili sul 
Portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Veneto; 

 
Di pubblicare per almeno 60 giorni consecutivi, la presente deliberazione, l’allegato programma 
triennale 2025/2027 e il piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027, all’Albo 
Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da 
parte del Consiglio Comunale;  

 
Di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario dovrà strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale triennale tenendo conto 



 COMUNE DI STIENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 21-10-2024 

delle opere previste dai citati piano triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e il piano triennale 
delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027;  

 
Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa;  

 
Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori 
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  

 
Di dare atto altresì che il Responsabile della redazione del programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2025/2027, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2025 e del 
piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027, degli eventuali aggiornamenti 
dei programmi, nonché della trasmissione all'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 
Regione Veneto, allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito 
all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Geom. Raffagnato Lorenzo, Responsabile della 
Posizione Organizzativa Tecnica – Area intercomunale 4 – Gestione del territorio;  

 
Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa 
vigente in materia; 
 
Di dichiarare ad unanimità di voti favorevoli, il presente atto deliberativo immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 
Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari l'adozione della 
presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, così come 
previsto dall’Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – e dall’Art. 32 della legge n. 69/2009. 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 88 del 21-
10-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI STIENTA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 21-10-2024 

 

OGGETTO Adozione del piano triennale per gli anni 2025/2027 ed elenco annuale 
anno 2025 dei lavori pubblici di importo superiore ad euro 150.000,00 e 
del piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2025/2027, di 
importo superiore ad euro 140.000,00 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FERRARESE ENRICO  Mariani Antonella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


